CÂMARA MUNICIPAL DE

PALMITAL
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N" 0211  DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
(Da Sra. Vereadora CHRISTINA AMARO PEREIRA)

PROTOCOLADO

PROCESSO N.°   <52>/2017

CM-PALMITAL   jel  11 /2017

Senhor Presidente, Requeiro a V.Exa., nos termos do art. 134 do Regimento Interno

que, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando que informe a esta

Casa de Leis, acerca das seguintes indagações:

Considerando que, através do CAGED — CADASTRO GERAL DE EMPREGADOS E

DESEMPREGADOS, através de seu balanço no mês de setembro chegou a um total de 50 admissões com

carteira assinada onde no mesmo período houve um desligamento de 142 tendo assim um saldo negativo

de -92 no Município de Palmital.

Considerando que no ano houve admissão com carteira assinada de 961 pessoas e em

contrapartida o desligamento de 686 com um saldo de 275 ainda mantidos com carteira assinada.

Considerando que em 12 meses o total de admitidos foram de 1.204 para 1.155

desligamentos com saldo de 49 mantidos com carteira assinada numa variável de 1,47%.

Considerando que muitos não se encontram nesta estatística por ser iniciantes no mercado

de trabalho ou não ter vínculo empregatício e por isso se encontram fora dessa estatística.

Requeiro as seguintes informações:

1° Se há um levantamento acerca do número de pessoas que estão desempregadas no

Município, além das já apontadas;

2° Quais os perfis destas pessoas, como exemplo, a faixa etária e se possuem qualificação

técnica profissional;

3° Se estas pessoas, de acordo com a profissão, poderão através de parcerias e apoio como

do SEBRAE, apoio do PROGRAMA TIME DO EMPREGO e de outras parcerias e organismos, possam

se tornar novos empreendedores;

4° Se há estudos neste sentido, se sim, qual o andamento deste projeto;

183351-1214 Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 179- Centro - Palmital/SP

CNPJ 49.893.225/0001-03 - www.palmital.sp.leg.br 	 secretaria@palmital.sp.leg.br

e
EM

POR   j/
SESSÃO

	DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

ru 	dO
I  /2017

fo Mansoleli
Presidente

odolfo Mansoleli
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE

PALMITAL
ESTADO DE SÃO PAULO

50 O que o Poder Executivo oferece para atrair a instalação de novas indústrias e

investidores?

6° Existem novos investidores interessados em instalar empresas e/ou indústrias em nossa

cidade? Em caso positivo quais são?;

7° Há alguma política de incentivo para as atuais empresas no sentido de geração de

emprego?

Justifica-se tal requerimento, pois diante do exposto, e certo de que também é interesse

da Prefeitura, de dar respostas aos questionamentos que nos foram feitos, que contamos com a

urgência no envio destas informações.

Plenário Vereador Prof.° Alcides Prado Lacreta, em 8 de novembro de 2017.

CHRISTINA AMA
Veread ra

PEREIRA

ENCAMINHAR OFICIO ENCAMINHADO
17 	(20  /ifj12017 CM-PALMITAL  a) 	 em

OFICIO N° 	/2017

Rosângela A. 	rrilha
Assistente Legi !ativo

Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 179 - Centro - Palmital/SP
	 183351-1214

CNPJ 49.893.225/0001-03 - www.palmital.sp.leg.br
	 secretaria@palmital.sp.leg.br

	requerimentos_Parte9
	00000009

	requerimentos_Parte10
	00000010